ci N. N. BAEHR, Vir mihi a prima iuuentute cognitus et carus, meus etiam per annos complures quondam auditor, sub dato den 21 May 1776 Regimini pro officii ratione exhibuisset designationem pupillorum, cum eorum, qui Regiminis iurisdictioni immediate suberant, tum aliorum sibi subiectis, atque relatione significasset, designatas a se matres viduas tutela liberorum ipsas fungi velle, ab illustri REGIMINE rescriptum, vt illas quidem vigore commissione, has vero pro officii ratione ipse constitueret, atque iuramento obstringeret, rationes vero annuatim exigeret. Mandato is satisfactorius viduas comparere iussit, atque promissione praevia secundum formulam laxiorem (*Dass sie vom geführten haushalt auf erfordern rechnung thun wollen*) stipulata manu facta illas obstrinxit. Qua de re cum retulisset illustre REGIMEN rescripto nouo de dato Cassell den 12ten Sept. 1776 mandauit, vt matres iuramentum praestare iuberet iuxta formulam, in Regimine receptam, quam supradictam in medium adduximus. In superiori HASSIA praxi idem seruari haec est, certissimum. In eo saltem remitti videtur

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. C ET. 121

detur utrobique a rigore hoc, ut, si vel tenuiores, vel non adeo ampliae sint pupilli facultates, necessitas reddendi rationes remittatur; omnibus interea sanctionem, qua res omnis terminetur, et sperantibus et exspectantibus.

§. XLVII

VNDE DE FATIS STATV ET CONDITIONE HODI-
ERNA VVSFRVCTVS MATERNI IN HASSIA
FACILIUS IVDICARE

Ex his, quae hactenus pluribus deduximus, vnuusquisque non solum intelliget, quae hactenus fuerint fata vusufructus materni in Hassia, sed etiam quis status et quae conditio eiusdem nunc sit. Nimirum, quod ab antiquo et per medium aevum inconcussum steterat maiorum nostrorum institutum, ut mater post obitum mariti fungeretur tutela naturali liberorum suorum, hac vero ratione bona administraret, liberos aleret, educaret, sustentaret atque elocaret instar capitis familiae; idem illud, postquam Hassia recentius aevum attigit, per seculum et quod excurrit, illibatum quidem pariter persistit in suo vigore, quem sequioribus epochis, in medio torrenti iuris Romani Germaniam et Hassiam inundantis, maxima ex

Q

parte

parte firmo stare perrexit talo: verum tamen
hoc expertum est fatum, vt, cum sensim atque
sensim inualescerent principia iuris Romani,
matres, non sine periculo iacturae iuris materni
Germanici, a magistratu constitui coeperint tu-
trices Iure Romano, quod vsumfructum igno-
rat. Ita factum est, vt ius hoc maternum in pe-
riculosum venerit discriminem. Sed vt sunt Hassi
nostri tenacissimi morum et institutorum patrio-
rum, de statu se praetextu iuris Romani desici
non sunt passae matres, sed turrices licet consti-
tutae et iuramento licet secundum formulam
praescriptam praeslito, tamen a rationibus se
immunes existimantes, rationes nullas reddide-
runt, silentibus taciteque hoc approbantibus
superioribus. Cum vero nouissima hac epo-
cha, scilicet post annum 1751 et 1754, ration-
um redditio severius exigi coepisset, eaque
constitutione nouissima de 1767 sub poena ex-
igeretur a tutoribus, factum est, vt ratione
matris etiam, quamvis lex fileat, hoc tractum
fuerit in consequentiam, patentibus interim his,
qui summae rerum tum praeerant, ipsoque be-
ato DE CANNIGIESER, communionem bono-
rum et deriuatum inde vsumfructum mater-
num

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. CET. 123

num hoc ipso in Hassia non esse abrogatum, sed
vleriori disquisitione opus esse, quid statuen-
dum sit. Superstitem itaque habemus vsumfru-
etum maternum, telis quidem ex iure Romano,
velut e pharetra tractis, impetum et lacesti-
tum, sed non percussum nec interitu totali
sublatum.

§. XLVIII.

QVAM PERTVRBatis EIVS RATIONIBVS PARA-
RE MEDICINAM

Causam mali et perturbationis latere in iu-
ris patrii et Romani inepta mixtura, ex haec-
nus deductis liquet. Nimirum, vt omnia in
summam redigamus, toto coelo a se inuicem
differunt patriae potestatis Romanae et potesta-
tis parentalis Germanicae iura. Apud Roma-
nos pater in liberos potestate gaudebat, mater
nulla. Illa patri concessa potestas talis erat, vt
nullos alios homines eam in liberos habere,
Imperator glorietur. Hinc illo mortuo, libe-
ros, ceu pupilos, tutorem accipere oportebat,
cuius munere mater fungi propter sexum non
poterat. Vnde nec administratione et multo mi-
nus fructuario commodo gaudebat. Tandem et
ipsa admissa, legitimisque omnibus praelata est,

Q 2

sed

sed ita, ut instar cuiusuis tutoris finita tutela rationes redderet. Et fieri hoc absque omni iuris perturbatione facile poterat Romae. In Germania e contrario liberi tam patris, quam matris potestati suberant, licet haec illato Romanam hanc aequaret, post obitum patris vero non siebant pupilli, cum matre superstite in eius potestate remanerent, hinc vero nec orbi viderentur. Itaque nec tutores accipiebant more Romano, nec mater, velut tutrix legitima Romana fuscipiebat tutelam illam ciuilem, cum tutrix esse non posset propter sexum, naturaliter autem et iure Germanico talis esset vi potestatis, quae matri plus commodi afferebat, quam tutela illa Romana. Nam et administratione bonorum gaudebat, et iure potestatis parentalis atque communionis fructuario commodo potiebatur, licet cum onere a lenti et educandi. Tutores aderant vel legitimis, vel his deficientibus datiui, et quidem non in sensu iuris Romani, sed moribus patriae conformiter, eorum negotiorum et actuum gratia, qui non nisi a masculis expediri poterant, salua tutela illa matris naturali et saluo fructuario commodo. Idem matris viduae tutores, quibus carere haec tenus propter sexum non poterat. Sed quae rerum

rerum conturbatio atque conuersio? Mater ipsa coepit admitti ad tutelam liberorum more Romano, ipsa vero nihilo minus administrare perrexit bona paterna, non iure tutricis Romanae, sed more Germanorum, cum fructuario commendo, nullis admissis, vel constitutis tutoribus masculis in sensu Germanici iuris; nullis etiam redditis rationibus, quod tamen, si res ex principiis iuris Romani aestimanda fuisset, fieri oportuisset, saltem finita tutela. Tandem obliiti maiores nostri antiquorum patriae morum, praeferimus communionis bonorum, ferius a matre vidua exigere coeperunt omnia, quae exigit ius Romanum, etiam rationum redditionem annum, illis licet reluctantibus, donec nouissime, aequa an iniqua? non dicam, obseruantia res deuenirerit in eum statum, in quo nunc est. Quid ergo? Mater ita per indirectum fere excidit fructuari-o commodo, implicatur onere conficiendarum et reddendarum rationum etiam de redditibus, et quod magis est administratione potitur non velut mater ipso iure, sed iure tutoris constituti cuiusuis. Iam in medelam ranti mali afferant, qui in causa sunt, majorum nostrorum manes, quod possit sufficere. Colliduntur diuersorum iu-

Q 3

rium

rium principia, quae coniunctim sine contradictione stare non possunt. Vbi enim praeualere iubeas merum ius Romanum et iura Recessuum Imperii, quae de reliquis tutoribus loquuntur, extenderis ad matrem, id sane fieri non poterit sine dispendio iuris pinguissimi, quo mater vidua hactenus gauisa fuerat moribus patriae nunquam abrogatis. Premet insuper matrem necessitas conficiendi libros rationum. Si concedere malueris matri ius pristinum, vix tamen est, ut eo potiatur, nisi tutoribus masculis secundum iuris Germanici principia simul admissionis. Sed tu, ais, immemor eorum, quae supratibi stabiliuisse videris, non perpendis, rationes, cur olim tutoribus masculis opus fuerit, hodie cessare, adeoque matrem solam tutelae gerendae sufficere. Cessant, fateor, quam plurimae, sed non cessat imbecillitas sexus, neque cum ea coniuncta etiam consilii inopia in rebus agendis et caussis praefertim arduis, quibus mulieres pares non dixeris. Possunt, inquis, peritiiores consulere. Consulant licet. Res ut plurimum est non sine periculo et difficultate. Multum praeterea interest, paruae an magnae pupillorum facultates? Teneriori amore liberos complectatur mater, an minus? Natura sagacior

or ipsa sit et rei familiaris attentior, an parum prouida et negligentior? Pupillis infantibus prospiciendum sit, an adultioribus annis? et quae sunt alia. Tandem disquirendum, an ususfructus maternus, si matri non competat, qua tutrici, more Romano constitutae, eidem nihilo secius debeatur iure communionis? quae, saltem quoad adquaestum, nequaquam euanuit: sed nouissima sanctione incidit in quandam anomaliam. Quam num tollere praefteret et communionem pristinae restituere simplicitati, qua maiores nostri per tot retro secula vixerunt, an vero hoc etiam in instituto patrii iuris principis complicatus innectere fas sit ius peregrinum, perspicaciores definiant.

§. XLIX

UT VERO CERTVM IVS STATVATVR COMMVNNE
OMNIVM ESSE VOTVM

Tuum nunc est iudicare de statu ususfructus materni in Hassia, et qua demum ratione de medio possint tolli difficultates, quibus premimur. Qui ex obseruantia nouissima rem omnem aestimandam censem, iuris Romani principis insistunt atque Recessibus Imperii, male applicatis, nituntur. Hi vero quam inepti sint, quando sic quidem omnia plana et expedita es-

se

se putant, et vbi vltior disquisitio instituitur, fluctus in simpulo excitari vano praejudicio persuasum habent, aliorum, quos superiores veneramur, iudicio, iam pridem nouimus: memor es interim illius CELSI: *Quod non ratione introductum, sed errore primum, deinde consuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtinet l. 39 ff. de legib.* Quod ergo commune est cordatorum votum, eo redit, vt tandem constituantur ius certum, atque ita res tutelaris in hoc argumento ordinetur, vt tam matri, quam pupillis prospectum sit.

§. L

CONCLVSTO

Habes, Lector, quae in argumendo arduo in medium proferenda duximus, non, vt quid aequius melius sit, nostra opinione definiamus, sed vt origo confusionis et incertitudinis, in quam incidimus, omnibus manifesta fiat. Proximum est, vt exponamus de usufructu materno in Hassia pro diuersitate status et conditionis, quibus homines distinguuntur, bonorum item atque locorum, nec non de modis, quibus finitur atque de caussis eiusdem exclusiuis. De quibus adeo proxime.

TANTVM.

RESPON-

**RESPONDENTI OPTIMO
CANDIDATO DOCTISSIMO**

S.

*Si vel nihil in causa esset, ut Te diligarem,
praeter arctius, quo coniuncti sumus, agnati-
onis vinculum, tamen, etiamsi propinquitate
nulla me attingeres, defuturae mibi non fu-
issent rationes, quae facilis me mouerint,
ut Te omni amore complecterer. Natum enim
postquam TE vidi amicis et optimis, quos sus-
picio, PARENTIBVS, succrescens mox ante o-
culos mihi versatus es, velut bonae spei puer.
Diligentia porro, cuius laude inter condisci-
pulos floristi, hoc consecutus es, ut Gymna-
sio nostro et Praeceptoribus eius, quibus Te mul-
tum debere non diffiteris, bene eruditus, tum
valedicere potueris. Tandem ad Professorum
subsellia promotus, omni cura in hoc incubui-
sti, ut Iurisprudentiam, cui dicatus eras,
principali*

* * *

principali studio excoleres. Fecisti hac ea suc-
cessu, ut non tantum proficeres, sed etiam spem
excitares pulcherrimam, fore, ut spartam,
quamcunque Tibi diuina prouidentia decreuerit,
cum laude aliquando ornare possis. ita mibi, ita
Collegis meis honoratissimis semper visum est.
Quo ipso fit, ut dum specimen aliquod publi-
ce dñre apud animum constituiſti, Te auditore-
rem meum per tot annos diligentissimum non
sine voluptate in cathedram deducere possim,
magis laetaturus, ubi talem Te praefiteris,
cui consensu Iustis Ictorum Ordinis, mea
auctoritate, possit concedi Licentia, quando-
cunque libnerit, ad spirandi ad summos in v-
troque iure honores. De euentu prospero se-
curus, nunc quidem TIBI, venerandisque P^A-
RENTIBVS TVIS, ex animo gratulor Acadé-
micos, qui in Te conferentur, honores atque
valere Te resque Tuas porro agere feliciter
iubeo. Dabam Marburgi die 22 Aprilis A.
C. MDCCCLXXXVIII.

CORRIGENDA

CORRIGENDA

Pag. 1 l. 8 post verb. NOVISSIMAM adde: PRAESERTIM; pag. 3 l. 11 pro Eam leg: Ea; pro potestate leg: potestas, l. 14 pro viguit leg. viguerit; p. 16 l. vlt. del. non; p. 29 l. 10 del. in; l. 12 pro induatur leg: inducatur; p. 32 l. 17 pro perlatu leg. perlatum; p. 34 l. 15 pro mobilium leg. immobilum; l. 5 pro Accidit leg. Accedit; p. 40 l. penult. pro restringere leg restringi; p. 48 l. 17 post nos add. non; p. 54 not. (b) l. 9 pro mobilibus leg. immobilibus; p. 56 l. 16 pro SAEI leg. sall; p. 67 l. 2 pro formula leg. formulae, l. 10 pro ICto leg. SCto; p. 84 l. penult. et vlt. pro speoſa leg. specioſa; p. 87 l. 14 pro foli leg. foliae; p. 88 l. 9 ante reddiderint pom. rationes; p. 90 l. 1 pro mater leg. matri; p. 93 l. 3 pro Reformationis leg. Reformationi; p. 94 l. 11 pro mos leg. morem; p. 97 l. 6 pro qui leg. quae; p. 98 l. 21 pro quando leg. quanto; p. 104 l. 1 del., et l. 2 post verb. NOVA add. eaque poenali lanctione de 26 Ianuarii; p. 108 l. 5 post verb. fuerit add. necessitas; p. 112 l. 5 pro de leg. ex.